Дело № 3-103-19-472/2024
УИД: 26MS0070-01-2024-000660-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 марта 2024 года                                                                                        с. Левокумское

Мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края Курбанова Т.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
генерального директора Общества с Ограниченной Ответственностью  «…..», (далее по тексту ООО «….»), юридический адрес:  …., Вдовыдченко В.И., ……,
         в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Вдовыдченко В.И., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «…..» в срок, установленный  ч.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»  несвоевременно предоставил расчет  по начисленным и уплаченным страховым взносам, установленную отчетность  ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года в Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю на 25.04.2023 не предоставил.
Впервые раздел 2 формы ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года предоставлен 28.04.2023 по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью, что подтверждается датой подачи сведений в программном комплексе РК АСВ и датой подачи в ПК «Фронт-офис».
Статьей 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об административном правонарушении надлежит выяснить наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не имеется.
В судебном заседании Вдовыдченко В.И. вину в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся. Суду пояснил, что действительно бухгалтер просрочила сроки  отправления отчета на три дня, однако данная организация не действующая.
         Часть 2 статьи 15.33 предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В соответствии с ч.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний, застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность должностного лица – генерального директора ООО «…..» Вдовыдченко В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом № 342228 от 14.02.2024 об административном правонарушении;
- копией извещения о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении;
- формой ЕФС-1;
- почтовыми реестрами;
- копией решения от 03.08.2023 № 260523100005103;
- распечаткой страницы программы «Фронт-офис», подтверждающие факт представления сведений с нарушением установленных сроков;
- выпиской из ЕГРЮЛ.
По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Суд считает, что представленных по делу доказательств достаточно для вынесения полного, всестороннего и объективного решения по данному делу в соответствии с требованиями ст. ст. 26.11, 29.10 КоАП РФ.
Каких-либо неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу должностного лица – Вдовыдченко В.И., по делу не усматривается.
Таким образом, оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими факт совершения должностным лицом – Вдовыдченко В.И.,  административного правонарушения и квалифицирует его бездействие по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»  расчета  по начисленным и уплаченным страховым взносам, установленную отчетность  ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года в Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
        Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Вдовыдченко В.И., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ, суд признает раскаяние.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Вдовыдченко В.И., в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ, судом не установлено.
С учетом характера совершенного должностным лицом – генеральным директором ООО «……» Вдовыдченко В.И. административного правонарушения, учитывая личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ..
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

постановил:

признать должностное лицо – генерального директора Общества с Ограниченной Ответственностью «….» Вдовыдченко В. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (Триста) рублей.
Копию постановления вручить Вдовыдченко В.И., направить начальнику отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ по СК, для сведения.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Банк получателя –Отделение Ставрополь Банка России //УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, номер счета банка получателя (банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета): 40102810345370000013, получатель-УФК по Ставропольскому краю (отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю) № счета получателя: 03100643000000012100, ИНН: 2600000038, КПП: 263601001, КБК: 797 1 16 01230 06 0001, 140, ОКТМО: 07536000, УИНН: 79726051402240011929.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов. Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.
На постановление может быть подана жалоба в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                                      Т.С. Курбанова
«Согласованно»